Di V. S. Illma e Riña 

L. *f> S. Deviti o Servo 
GIAMBATTISTA LUGARI, Assessore del S. 0> 

All' Illmo e Riìio Signore 
MONS. VESCOVO DI ANGLONA E TURSI. 

Dispositiones, caventes ne Clerici ordinentur in sacris 
ante expletum servitium militare, sunt praeceptivae. 

Feria IV, 31 Augusti 1904. 

Supremae huic S. R. et U. Inquisitionis Congregationi 
propositum fuit enodandum sequens dubium: 

An dispositiones, quibus cavetur ne clerici servitio mili
tari subiecti promoveantur ad Ordines Maiores ante exple
tum ipsum servitium militare sint praeceptivae, vel tantum 
directivae ? 

Porro in Congregatione generali coram Emis et Rmis Dñis 
Cardinalibus Generalibus Ihquisitoribus habita, ad praedictum 
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dubium, praehabito Rmorum Duorum Consultorum voto, ii
dem Emi ac Rmi Patres respondendum mandarunt: Affirma
tive ad primam partem; Negative ad secundam ( i ) . 

Sequenti vero feria V, die i Septembris 1 9 0 4 , in solita 
Audientia Stili D. N. Pii Div. Prov. PP. X a R. P. D. Adses
sore habita, SSmus resolutionem Emorum ac Rmorum Pa
trum adprobavit. 

L. «f* S. I. Can. MANCINI, S. R. et U. I. Notarius. 

( i ) Milites, qui actu militiae saeculari incumbunt, a sacris ordinibus prohi

bentur ex can. T, 2, 4 et 5 Dist. 5 1 , ex can. un. Dist. 53 in Decreto Gratiani, 

necnon ex can. 82 Aposto lorum. Ratio est quia vita militaris ob libertatis defe

ctum pravosque ob mores cum statu clericali conciliari nequit. 

Postremis autem temporibus servitium militare in omnibus fere regionibus, 

praesertim in Italia, per iniustas leges evasit obligatorium etiam pro iis, qui sta

tum clericalem aut regularem amplecti cupiunt. Quare Congregatio S. Officii , 

statim ac infausta lex servitii militaris ad Italiae clericos extensa fuit, die 16 septem

bris 1875 Instructionem dedit Italiae Episcopis quasdam normas, cautelas et prae

scriptiones indicando quoad huiusmodi clericos militari servitio o b n o x i o s , atque 

inter alia praecepit ut promotio ad sacros ordines differatur usque post servitii 

militaris explet ionem; Cfr. Acta S. Sedis, vol. 2 3, p. 40 vel 44, n. i. Deinde 

die 27 Novembris 1892 S. Congregatio super disciplina Regulari analogam misit 

Instructionem ad Superiores Generales Institutorum Regularium Italiae pro eorum 

subditis circumscriptioni militari addict is , inter cetera praescribens ut professio 

solemnis et ad sacros ordines admiss io retardari debeant post expletum militare 

servit ium; Cfr. Acta S. Sedis, vol . 25, p. 6 3 5 , n. i. 

Modo quaeritur, utrum praesertim Instructio S. Officii, clericos saeculares 

aff iciens, vim praeceptivam vel tantum directivam importet , quando disponit 

servitium militare explendum esse ante ordinum sacrorum susceptionem. Et S. Of

ficium rescripsit huiusmodi disposit iones esse praeceptivas. Quod praeceptum, 

ni fallimur, valet pro clericis saecularibus Italiae, non autem pro aliis extra Ita

l iam; pro quibus praefatae disposit iones vim tantum directivam habent. Eadem 

distinctio facere oportet relate ad clericos regulares in Italia vel extra ipsam 

quoad ordinationem sacram et professionem so lemnem. Sane utraque Instructio 

ad Italiae Episcopos est directa, italico idiomate conscripta atque data fuit o c c a 

sione infaustae legis a Gubernio Italico promulgatae; Cfr. Gasparri (Tract, de 

S. Ordinatione, vol. I, n. 542). Iamvero hodiernum rescriptum S. Officii est 

declarativum non autem extensivum praedictarum disposit ionum. 

Imo clerici saeculares in Italia prohibentur ad ordines maiores ascendere 

quando explere debent servitium militare trium vel quinque annorum, non autem 
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D E C R E T U M 

circa dimissorias ad Ordines alumnis Congregationum 
votorum simplicium, certae domui non addictis, concedendas. 

Cum, peculiari S. Sedis indulto, superioribus generalibus 
recentiorum Congregationum, in quibus vota dumtaxat sim
plicia nuncupantur, impertiri soleat, ad certum tempus, fa
cultas concedendi suis subditis litteras dimissoriales ad ordines 
suscipiendos, ea tamen conditione, ut easdem litteras dirigant 
ad Episcopum dioecesis, intra cuius limites pia domus ordi
nandi reperitur, nisi hic abfuerit aut ordinationem non sit 
habiturus, nova quaedam exorta est quaestio, quae ab Emo 
et Rmo S. R. E. Cardinali F. M. B. Richard, Archiepiscopo 
Parisiensi, huic S. Congregationi Episcoporum et Regularium 
negotiis et consultationibus praepositae, nuper subiecta fuit. 

Exposuit nempe praelaudatus Archiepiscopus non raro 
contingere ut huiusmodi Congregationum seu Institutorum 
sodales, ubi primam votorum professionem emiserint, quin 

unius tantum anni voluntarii, uti ex ipsis verbis Instructionis S. Officii clare 

patet ; e contra religiosi in Italia explere tenentur servitium militare etiam unius 

anni voluntarii ante sacram ordinationem et professionem so lemnem. Item eadem 

S. Officii Instructio dicit non expedire, n o n autem non licere clericis saecula

ribus expostulare di lat ionem usque ad annum 26 ad subeundum servitium 

militare voluntarium unius anni vel etiam triennale, et interea ad sacros ordines 

promover i ; e contra statuitur pro religiosis. Pariter in Rescripto S. C. super 

Disciplina Regulari diei 22 Iulii 1901 (Cfr. Acta S. Sedis, vol. 35, p. 2 53) ha

betur non expedire, n o n autem non licere ut iuvenes clerici Italiae, qui ad ex

teras miss iones pergere sibi proponunt, ante annum 26 aetatis so lemnem profes

sionem emittant et ad sacros ordines promoveantur, et deinde ad dictas miss io 

nes proficiscendo eximantur iuxta legem italicam a servitio militari. D e m u m 

praetereundum non est clericos, etiam in Italia, accipere primam tonsuram et ordi

nes minores , et rel igiosos professionem simplicem emittere posse ante servitii mi

litaris explet ionem. (N. R.). 
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certae Instituti domui inscribantur, ad seminarium Parisiense 
a suis superioribus, studiorum causa, mittantur, ibique per 
unum aut plures annos commorentur, vitam communiter du
centes cum caeteris eiusdem seminarii alumnis. Adiiciebat 
autem quaesitum exinde esse ad quemnam Episcopum, pro 
ordinatione huiusmodi sodalium, respectivi superiores gene
rales mittere teneantur litteras dimissoriales, magnamque hac 
de re obortam esse contentionem, aliis alia sentientibus; quare 
enixe postulabat ut auctoritate huius S. Congregationis de-
cerneretur quid in praefatis casibus servandum sit. 

Porro manifestum est tam legem veterem pro Regularibus 
votorum solemnium, ad rem, latam, quam recentes S. Sedis 
concessiones, illud uti certum praesumpsisse, quod quilibet 
religiosus seu Instituti alumnus alicui semper monasterio seu 
domui sit addictus : quod quidem, iuxta exposita, reapse non 
obtigit. 

Itaque eadem S. Congregatio, universa rei ratione mature 
perpensa, decernendum censuit litteras dimissoriales, in casibus 
de quibus supra, dirigendas esse ad Episcopum dioeceseos, 
in cuius seminario praefati alumni studiis dant operam, dum
modo tamen seu postquam ipsi saltem per integrum annum 
ibidem commorati fuerint; servata in reliquis forma ac tenore 
indulti respective concessi. 

Facta autem de praemissis relatione SSmo D. N. Leoni div. 
Prov. PP. XIII in Audientia habita ab infrascripto Cardinali, 
die 30 Maii 1889, Sanctitas Sua sententiam Sacrae Congre
gationis probare dignata est, eamque uti legem ab omnibus, 
ad quos spectat, servari iussit, contrariis quibuscumque non 
obstantibus. 

Datum Romae, ex Secretaria memoratae S. Congrega
tionis, die 7 Iunii 1899.